
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Originale del Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 17 del 06/04/2020 

 

Oggetto: 
OBBLIGHI DI PUBBLICITÀ, TRASPARENZA E DIFFUSIONE DI INFORMAZIONI: 
APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEL SITO WEB DEL COMUNE DI 
SERRENTI, ANNO  2020 (ART. 9 C. 7 D.L. N. 179/2012, CONV. L. 221/2012 - CIRC. AGID 1/2016) 

         
  L’anno 2020 addì 6 del mese di Aprile alle ore 12.12 nella sala delle adunanze della 

sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale in 

modalità a “distanza”, ai sensi delle linee guida di cui al Decreto Sindacale n. 5 del 31.03.2020, 

nelle persone seguenti: 

 

                  PRESIDENTE: TALLORU PANTALEO  in qualità di  Sindaco 

  

               GIUNTA:                                                                                                Presente 

 

BOI  MAURA SI 
 

MARINI FIAMMETTA SI 
 

SANNA FEDERICA SI 
 

SERRA ALESSANDRO SI 
 

TALLORU PANTALEO SI 
 

 
Totale Presenti: 5                                                                                                                                    
Assenti: 0 
 
 Partecipa all’adunanza, in video conferenza, ed è incaricato della redazione del processo 

verbale sommario, il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Antonietta Cannas. 

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e 

quindi l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma gotomeeting per 

conferenze virtuali. 

 

 Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



  

 



«ID» 

Si attesta che il Sindaco e gli Assessori sono presenti in sede 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la legge 09.01.2004 n. 4 recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici”;  

 

RICHIAMATI:  

− il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. 09.01.2004 n. 4 

per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità agli 

strumenti e sistemi informatici;  

− il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la verifica 

dei siti web pubblici;  

− il D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;  

− le Linee Guida per la redazione dei siti web della Pubbliche Amministrazioni versione anno 2011;  

− il D.L. 18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con L. 

17.12.2012 n. 221;  

− la circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale recante disposizioni in tema di accessibilità 

dei siti web e servizi informatici; 

− la circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale con la quale è stata aggiornata la suddetta 

circolare AgID n. 61/2013 del 29 marzo 2013; 

  

 CONSIDERATO che l’art. 9 co. 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito con L. 

17.12.2012 n. 221, prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di 

ogni anno, nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;  

 

 VISTO il programma triennale 2020/2022 di prevenzione della corruzione e della trasparenza à 

(Deliberazione G.C. n. 1 del 30.01.2020); 

 

 VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 08.06.2018 che nomina il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza e integrità, per il Comune di Serrenti, nella persona del Segretario 

Comunale (attualmente reggente a scavalco nelle more del riassetto dell’Ufficio in seguito allo scioglimento 

unilaterale della convenzione con Samassi e della ricerca di un nuovo assetto dell’Ufficio del Segretario in 

regime di convenzione) con potere sostitutivo del Responsabile dei Servizi Esterni, con i seguenti compiti: 

- …….; 

- Adeguamento del sito web ai requisiti di accessibilità stabiliti dalla vigente normativa. 

 

 PRESO ATTO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha emanato la Circolare n. 1/2016, in sostituzione 

ed aggiornamento della Circolare n. 61/2013 che, tra l’altro, definisce le modalità di pubblicazione degli 

obiettivi di accessibilità che le pubbliche amministrazioni sono tenute annualmente a pubblicare sul proprio 

sito web; 

 

RILEVATO che la citata Circolare 1/2016 conferma il modello A “Questionario di 

autovalutazione” che permette alle amministrazioni di valutare lo stato di adeguamento dei propri siti e 

servizi web alla normativa sull’accessibilità; 

 

 PRESO ATTO altresì che con la citata Circolare 1/2016 è stato sostituito il precedente modello B 

previsto dalla Circolare 61/2013 con un’applicazione web, al fine di facilitare il caricamento degli Obiettivi 

di Accessibilità per le pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTE e RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 6 del 04.02.2020 relativa all’approvazione della nota di aggiornamento del D.U.P. 2020/2022; 

- n. 7 del 04.02.2020 che approva il bilancio 2020/2022; 

 



«ID» 

CONSIDERATO che: 

- il sito istituzionale del Comune di Serrenti è stato aggiornato nel corso del 2019 alle linee guida 

AGID, compreso il portale relativo all’Albo Pretorio (Atti amministrativi, Accessi Intranet, 

Amministrazione Trasparente, Enti autorizzati, Servizi al Cittadino); 

- in data 31.01.2020 il Governo ha DICHIARAZIONE LO STATO DI EMERGENZA in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili;  
 

RITENUTO, pertanto, di confermare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici già 

approvati con deliberazione n. 87 del 22.08.2019 anche per l’anno 2020; 

 

 PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del 

Bilancio Comunale;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 

 

ACQUISITO il preventivo parere del Responsabile dei Servizi Esterni, in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

con voti favorevoli UNANIMI, espressi nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

Per quanto indicato in premessa 

 

1. Di confermare per l’anno 2020 gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del 

Comune di Serrenti approvati con proprio atto n. 87 del 22.08.2019, come da allegato al 

presente atto, facente parte integrante e sostanziale dello stesso;  

 

2. Di ordinare la pubblicazione degli obiettivi di cui al precedente paragrafo, ai sensi del 

Decreto Legge n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, sul sito web istituzionale 

www.comune.serrenti.ca.it, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, sotto 

sezione “Altri contenuti”, nonché il link all’applicazione web messa a disposizione 

dall’AgID per le pubbliche amministrazioni, in cui sono caricati gli Obiettivi di 

Accessibilità;  
 

3. Di demandare al Responsabile del Procedimento di Pubblicazione dei contenuti del sito 

Internet istituzionale i successivi adempimenti di attuazione del presente provvedimento;  

 

4. Di prevedere specifico e successivo provvedimento di nomina formale, da parte dell’organo 

esecutivo, di persona responsabile all’interno dell’Ente dell’accessibilità del sito 

istituzionale; 
 



«ID» 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con distinta e unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L., D. Lgs. n° 267/2000, per consentire 

la tempestiva attuazione del provvedimento, stante le scadenze di legge. 
 



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

Il Presidente 
TALLORU PANTALEO 

    
 
  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  09/04/2020  per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della 
L.R. n° 2/2016.  

    
      
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000 il 06/04/2020 
 
      
     
 
 
 
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

Questo documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo di 

pubblicazione a norma di legge all’indirizzo web http://www.comune.serrenti.ca.it/it 

 

Il Segretario Comunale 
CANNAS Maria Antonietta 

Il Segretario Comunale 
CANNAS Maria Antonietta 

 

Il Segretario Comunale 
CANNAS Maria Antonietta 

 


